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İslam Dünyasında Bilim: Altın Çağ, Altın 
Kümeler

 

 

 

Batı'nın "karanlık" dediği çağda, doğuda lambalar yanıyor, mürekkep 
şişelerinden bilgi akıyordu. İslam dünyası, yaklaşık 8. yüzyıldan 13. yüzyıla 
kadar olan dönemde adeta bir bilimsel turbo moduna geçti. "Altın Çağ" 
dedikleri dönem, aslında entelektüel bir festivaldi; matematikçiler, 
astronomlar, hekimler ve filozoflar Bağdat sokaklarında birer rock yıldızı 
gibiydi (kaftanlı olanından tabii). Bu, bilimin sadece teoride değil, günlük 
hayatın her alanında parladığı bir dönemdi. 

Abbasi Hollywood’u: Bilgiye Para Basılan Çağ 

Her şey, Abbasi Halifesi el-Memun’un 813 yılında Bağdat’ta Beytü’l-
Hikme’yi (Bilgelik Evi) kurmasıyla patladı. Bu yer bir kütüphane değil, bir 
tür "bilim tapınağıydı." Antik Yunan’dan, Hint’ten ve Fars’tan çevirilerle 
zihinleri şişiren bir bilgi kazanı hâline geldi. Aristo Arapça öğrenmeden önce, 
Platon’un düşünceleri buradaki çeviri ustaları sayesinde yeniden doğdu. Bu 
çevirmenler, (özellikle Huneyn bin İshak gibi isimler) sadece kelime 
çevirmiyor; düşünce, yöntem ve hatta bilimsel bakış açısını da aktarıyordu. 

Harizmi'den İbn Sina’ya, gözlemevlerinden 
cebire: Bilimin Arapça konuştuğu dönem. 
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Böylece felsefe, tıp, matematik ve astronomi hızla Arapçanın bilimsel dil 
hâline gelmesine neden oldu. 

Harizmi: Cebirin Babası, Hesabın Kralları 

Muhammed bin Musa el-Harizmi, bu dönemin en büyük yıldızlarından. 
Adı batı dillerine Algoritmi olarak geçerken, kendisi de cebiri (el-cebr) 
sistemleştirdi. Evet, bugün canınıza okuyan matematik sınavlarının 
tohumları işte burada atıldı. Ama Harizmi’nin niyeti kötü değildi; miras 
bölüşümünü ve arsa hesaplarını kolaylaştırmak istiyordu. Hesap makinesiz 
çağda bir tür "zihin GPS" sistemiydi onunki. Kitabı Kitab el-Muhtasar fi 
Hisab el-Cebr ve'l-Mukabele, sadece rakamları değil, aynı zamanda 
problemleri çözme mantığını da sistemleştirdi. Harizmi sayesinde 
matematik, "nelerle uğraşıyoruz biz ya?" evresinden çıkıp "bir mantığı 
varmış" aşamasına geçti. 

İbn Sina: Avicenna ve 1000 Yıllık Doktorluk 

Tıpta devrim deyince akla gelen isim İbn Sina (Avicenna), 16 yaşında 
hekimlik yapmaya başlayan, 21 yaşında tıpta hocasına ders veren bir bilgi 
canavarıydı. el-Kanun fi’t-Tıbb adlı eseri, Avrupa üniversitelerinde 17. 
yüzyıla kadar okutuldu. Bugünkü anlamda klinik gözlem, teşhis ve tedavi 
sistemlerinin altyapısını kurdu. İbn Sina'nın yaklaşımı, hem teorik hem 
deneyseldi. Onun için tıp, sadece iç organların değil, aynı zamanda insan 
ruhunun da anlaşılmasıydı. Hastalıkların sadece bedensel değil, çevresel ve 
psikolojik etkenlerle de ilgili olabileceğini söylemişti. Yani adam, daha Freud 
annesinin karnındayken psikosomatik düşünüyordu. 

 



Bilim Gerekli Bize 

 29 

Gözlemevleri: Teleskopsuz Astronomi Maratonu 

Batlamyus’un gökkubbeleri İslam dünyasında yeniden yorumlandı. İbn 
Yunus, el-Biruni ve en ünlüsü Nasiruddin Tusi, gökyüzünü gözlemlemek 
için dev gözlemevleri kurdu. Tusi'nin Meraga Gözlemevi, hem matematiksel 
modeller hem de astronomik tablolar üretti. Bu tablolar, ileride Kopernik'in 
çalışmalarına temel olacak kadar sağlamdı. Yani evet, Kopernik evrenin 
merkezinin dünya olmadığını fark etti ama belki de bunu yaparken 
Meraga'dan fısıltı aldı. 

Cabir bin Hayyan: Kimya mı Simya mı? 

Avrupa onu Geber diye tanıdı, biz Cabir bin Hayyan diyoruz. Simya ile 
başlayan ilgisi, onu modern kimyanın temel taşlarından biri yaptı. Asitleri 
damıtmak, kristalizasyon, süblimleşme gibi yöntemleri sistematize etti. 
Kısaca, onun laboratuvarı, Harry Potter iksir dersinden çok daha 
gerçekçiydi. Deney yaparken "bismillah" demesi, deneyi batırırsa "kaderde 
vardır" deyip tekrar denemesi, hem bilimsel hem kültürel bir füzyondu. 

Sosyo-Ekonomik Etkiler: Bilim Saraydan Sokağa 

İslam dünyasında bilim, sadece entelektüel bir oyun değildi. Astronomik 
gözlemler, kıble tayini ve namaz vakitleri için kullanılırken; cebir, miras 
paylaşımı, ticaret ve vergi hesaplarında doğrudan uygulandı. Tıp, hem saray 
hem halk için hizmet verdi. Bilimsel gelişmeler devlet desteğiyle büyüdü ama 
aynı zamanda bilim insanlarına tanınan özgürlük ve prestij, bu dönemin 
parlayan yıldızı oldu. İbn Rüşd'ün Endülüs’te din ile felsefeyi harmanlamaya 
çalışması ise, Batı’da "Averroism" adıyla yepyeni bir rüzgâr başlattı. 
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• İslam dünyasının Altın Çağı, Beytü'l-Hikme gibi merkezlerle 
bilgiyi Batı'dan Doğu'ya taşıdı ve onu yeniden üretti.  

• Harizmi, cebiri ve algoritmaları sistemleştirerek matematiğin dilini 
değiştirdi.  

• İbn Sina, tıbbı sistematikleştirerek tıp biliminin temel taşlarını 
döşedi.  

• Gözlemevleri, Kopernik'e ilham verecek kadar hassas astronomik 
çalışmalar yaptı.  

• İslam bilim insanlarının çalışmaları, Orta Çağ Avrupa'sının 
karanlığını dağıtarak Rönesans'a giden yolda bir köprü görevi 
gördü. 

 




